\

3^

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

-J

REQUERIMENTO N*» 68 / 2019

r.ÃMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
APROVADO

Súmula; Solicitando informações quanto à

implantação nas escolas municipais do

Projeto Educação Especial Digital, o qual

consiste na utilização de tablets por alunos

com necessidades especiais, principalmente

crianças autistas, durante o processo ensino-

aprendizagem

REQUEIRO Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Prefeito do

Município de Itapevi, junto a Secretária de Educação Profa. Eliana Maria da Cruz

Silva, para que mediante manifestação dos Departamentos competentes, informe:

1) Existe a possibilidade de desenvolver o Projeto Educação Especial Digital

no município?

2) Em quanto tempo este serviço pode ser iniciado?

3) Existem impedimentos? Se houver, especificar detalhadarnente quais

seriam esses impedimentos e quais seriam os mq^

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Justiflc

o uso do tablet na sala de aula pode trazer inúmeros benefícios para os

alunos, como o aumento da aprendizagem já que as crianças possuem facilidade

em utilizar esses aplicativos.

O custo-benefício também é um ponto positivo na utilização dos tablets, já

que o custo anual para adquirir livros, apostilas e cadernos pode ser alto. Além

disso, o uso do tablet pode ajudar a evitar problemas de saúde dos estudantes, já

que todo o conteúdo necessário está incluso em um único material, evitando o peso

nas mochilas.

A facilidade que os alunos têm em encontrar informações também é um

ponto positivo, e isso desperta um interesse maior dos estudantes na compreensão

de temas mais complexos.

Os estudantes, em sua grande maioria, têm um interesse grande quando o

assunto é tecnologia e isso pode e deve ser aproveitado pelas escolas. Ao invés

de lutar contra a utilização desses aplicativos pelos estudantes, integrar esses

elementos ao estudo irá fazer com que o aprendizado seja mais dinâmico,

interessante e divertido.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itàpevi -SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camáraitapevi.sp.gov.br

.  ■-

í5r^:

' u;%^'?f ■

.:í..v.^^'v-,
}j/fV

:■.%
-■ 'Vi';;--;

v^ " ■■^-

•l->i •:\  I • r/í •;

V.
"/■;

Ií;'H.. "

:.^'-SÍ ;-4 í ̂ í?, ,ft:"tó- ■':: i^'
•Á l>.

■ Í^/V

v;f.; -;'■ . : ■; ' ■ , : ■ \.'. ^7- .A:.;;-: i> V7-v^^:0,; , í|
■7;.,ii^Í7:^>- '^7-. - :.. ^ 'H'vij :■ '-

i.
7H77T

... . -"t:
-•. ;' ■>, ■ i ̂ /

-f

Hí,
. .«rf;. --íS"

-r

\

i
;;;-.(; ̂ 77f|

'■> N
'■M-- \^'-A M.':'M ••'-"í

.yÇ.V'^' ^í: ,:i

.  ,7 ',1 •■ ■-'. " I . ■• ^ ■ • i ' ' ". • ;

.■V 7..-\
.'■ ■ , < ■ , -'• ■■' 7  '^■-; j -O -  '"' ' 'Vè- ■

^7'-^..7.
^ ^ h i ■.V.'^ - „ ts/;. .)■?■ ■ %•,' - . 7,-.- ■ 7<^ ' ■ !g ■.,/r ííl-í!Í''S%V

'gíf^,;.77^7ç., _. :.,- f j'7 -■ ;• 7: , ■• ^ gf ,. ..^ , , 7; 77®..,t ,77:- W-,;; (7;-:
-■ ^ :77;: t , 7^í7v;
'■y-'- • ■ VI-- ' *

gv 'VK-.tfi, ^ r

£:'-JíÍ«:;è7í^7^7; ^ ^

-^7-^

'(: ■ "7. -7'W-; ; ;-t ...
\t'

1 ''r ■7j

,. *■.:■ ■ ■
hí- > ,«4.3

• I f.

77

^7'
g „'v=v 777 ^ 3;7:vÍ.^7 Isílr' ' - " '■ -747;||.;g(f ,7 Í7:,f

7

Í 7^ 7^/

-^777Í?^7: -: í
'^4dys ■ ■«-7773,■iíSS7r^'"f•

7.7

7.3- ,

■m, :.: 7 - • xis ̂ X;- 7,77^*^7 777 ;777' .771« ::g:e7«7,i«:.:.-:;g,7:;..:::,''-':®::-te
g-: íA?:75S7í-f:v'::i«S;-7»^
Í77a;í;...;777 ;4^^7^r^-7'7'A.7t^ -- 7 ..,- 7' ' ■ 'g;':, ; X-gÀ-Cg,...- r7t;7;#àls®sí^girtT^gy- I^7Í'7. ■ •: .t:;. ;-; - „ , , , ' ■•'7g 7777-^g7;7^,7
:  7 x-->,. ■ ; , 7 ,7 7;xf:^&^77.7t

.
0,7x - : ;7^- 7 ? : '-^, 7:x7-7j..V^7r,,x'7:,;:/,:.:-,

7^%:7

yr:B^
^t v: \çA ■
V l.,:7,7^.^ :. -:.:7-,.7-

.1./.,- ■■ 7<:
7 K 7- .

't-

'X

^  'J*. '}y^y

.  ■-' , ;

-ixV.í
7'
.  V \ . V'w"'

.V^7'- 7 Í7 ^77.77^777': í," (77 . '77;:. V^ .-
vr':7á. -í X 7. ,7 ̂  p,. X x7. :■: X/ '"-7
7<víí.., 77,X'. 77::XÍX>7-7--,._X gJ0-.7'7Ví '7. í ' ■

^... ...■ ;: v'- ■ ■' -^ ^
í

f. ' 'V; ■ "■4:.7'.^-7 -V

V •'

'''i .í '. .- ■ '" "'■■■■; ■■ ■'' 7 ;' V"\ 7"'''^ ' 'V 7f. ('>'V*i ' -!■,.

7 77^(1;

\ ̂ 73

■■ ■ ■ •;7..(V77.077:7777x;^,7375: ,^  ■: X77:77;.7: ,xS-7g> V : -Ix-í vXà: • 7;7>x, XX: s .,7777s«xv|
-3x:g. . .:-x;x/-g,f, ,-x-K;.:.:x -7 ,51
': 7'.7 , > 7 X - .. ■x- -' '5 77 X.-X.7X-Í V- ■ . ' . X-- -x ,.-7-x .x;x._ > " X>-'--"7xV'' :, S-; - 'l '■-•yyjêi " 7..,, ' , : Tx.X ? 7,. 7 • i.7.vS7XX,T./-.. ■. .-cjVJfl"/) : X7A. ^ ,> . , x/x -XV " i,'» ■

-  ̂ ' xxx-7 3 - 777 \7. , . 7x. -- X 7 '.X 7 -77- - - . ' ' ^■  :7xx5-X ;,.x- ,,: x:- ,:; .--x ,W :.; 7-^.x7, , , . rx77,' , ;. : 7 ■7:7.7 7 ' "7- "■ Y;.;:^ x, :a7 .. ( ^X 3: Xx'7■7xx.. x 7,:; ,r' '7 :x- ^ 5^"7 ^7' 7, -- ix ,■ ^ x,755777 3.;777.X;y^.X7::::7,,,Xx7xg^
,  - ^ • . 7 7r' .7X 5'\' X, -,: X X . ^ , ,7,77->^,^ ^ ^ ■ ;■ 7773»777 77X

771:x.-7',,V
:^ 7 5-V:h .: '^7
"7 -ax'7- ,7 -'j-;",-

V  - V ■ .■ X-x-,?
7- 357 3:7_x X 37.x

•  ■ - ' ' ' -/'T. ' 7'x 7 \ r.a5'7? g:7,x^ '7 7''7x3 77.7r7 7"x'3-- '.X, x, , ': ', S,|
.' ■,'■ 7 X X" x3 7' 3' 7, 7 ■ r.}'. ,:v.7X '7': '7 33 3' ■ x35

-7-
, 7 7 ■/ -1 'C-4 -x r-x.' )'73;'7-777-,7 77;xX7xx^^.  X-, r ■ ;,, vX:Xx- XXx7xX 7 77Í 7X- , :*,; 74x ;, .;5

,  - .x^ /V7 XXX 5,,' ■ xv v.xx.7- •' ■" ■ ' . •- • ■ ■ - «
.  ,v.:7Í<3 : .:; 7.x ■x53"x3 ,vy77f ^^XXXísVX-,,.. . ' -X33''3':X7vx-3x^5xx 3xXí<x:í7,x7 7#r•'m---' 7 .-xx.; .:; . ■ : ., xX Xlxa^xX': x5x' X:'- 3

^x.77.: C X . :' ' 7 , X - . . X ■ - X'Í5-3 ■';■■' '■■ ■■ •■vX x37- 3. ..üx77";'7X..:. - -7 7 ,..- .7,, .-- ,x- -V _ - , . ■ ,. X -X- X-xx:- XX 7- - ..'■ -7 XS. . _; ,.3x7. 'XXÍ7v7v . XXX/X ''-
7 7 77- ':7777'

<x\i ' 33777 .: ,v' 3,-7' 'V •■ . •■: :■:•/■ : . r ■ •..•^x • ■. ■>/"-4.7 x | - . -.c .//,. ' ,-' . 1.1
7  , ■. ■ ■■ ,57"■■XX,.-VI .x;.:,:, .7, -X- 3.;;, , .^yrS

•  < ' . 7'7'3x-' x';7:37. , :> 7/x x7- ', ■ . vx^x^;..:  -:'^;'^^-
'5 ,-v

 7: , xv-7\34-vx|3^,;5-.-'- 7 :v7
•/- xX x'"' vXxXX. x. 7_ ^x X, ,-x -\..7xx.,-; - ,X'>773a .-x /v7x ■ -, x :''■ X'.x

 ,,x7
V- 3 7

x7.':V>-7 xX^i

,f'3 3,,/'
;:7-.:775'T7^7Í,^-■7:5-,7::7^«3:57:' ,; :.a^ ■

4/7^x7.. xr ^kv^:."7''7f3xx .;; 3- •. •■' . '3'

,/;7' x7,7<37;3,5 7>.:3'x ,^

■ > '^-'-'^■:3V.7:.tv7m3xl77: 77^
. ':c

i"

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

•I
■■ ií^-

iít

Haja vista, a relevância do tema, solicito apoio dos nobres pares para

aprovação do requerido

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 28 de janejro de,20.19.

/;

,
■

■1

r ■' ¥5: .A '■•¥ ^

■A. i

í|.  V

í'-- ¥'-"
.V*,.¥ .'■ "■ Á*

^ Á

\f. -r'! " ; • •

' íri ---s'; >■ , vr - i

:  V-í ':

^4.i1
í—r -' f

-i-: :: hy

V;

•i

_ ■ V •-•'--v . • . \ : ■ , .»'•

?v-a

. 'i- '• I -i" , . \-ÀS] •

•> '■ . .V, •• ■ ' -í ' i -

'^■•- : :i-: -^-'f' . ..V ,:

: í -'/V - v'í^' - -' " ' ■ - ■ "
- 'í-t w '

::.V -,■ ;.; ̂ ,."--J,>-,'»^-'■ ■J: ■

- ■ ■ ■

r 'J " k' . ■».

- í; ■ , i"

::s=;'.v; -;, AM.
■  ' v - r-' 'J^-

:--:V

r/::Jr.rv:

•"■ . --"/í ■' -
■■ ' ■ ■" ' " ■ ■

:■ r .- ■-■ . ,■ . ;■ W'n, ' ■ . ■í'» l',5' ; t;.-- y f,. «i ' ' ■ ■ - ^ ' . " :

-: te¥,=^;':íí y2:M,cymyyMt ■M- IM:'- . y

yMímM^ím-mMyyM :yMyMy'MMV:yru ̂ y-MMyyrM-y: MMMtíC
'  y ■■ - ^'-y • -r ' •■

-■"'yx y - - y.' ,/• ■•. .- . •*,-'' /

yyy-vmyyy^yyyyyyyy' ^- yyyXyyy'~yy '*: •
'■ ^ '"■•;'v- = ■- > -

'x?'' - ' fy^". - ■ -■y-i'^ ■ . ■' )' -^' -^ ■ ■ '• _' »" ' • ■ •■ .-.fr - "•
'V-^V' yyy-U^yy%-Jy-y /VX- . ' yy ^X'^,- -:yyy/-y'h^y^^
'- x;- :^Xyyyyy -- ■^ 'xr:,'xx-^
'  • ' : J:' ' ''yy^::yyiy:y^x''^- yy. 'í: ■ ^
. <». ":C': : í, x: -ix'- yyyyyy\-yyí:yíf íí^aá;- - .a-;-

X. ' ̂'

X  ■ • :.-- \ L.- .; -v--. - .

'  ' X"X-7 fXx ■'" -yyx.
:'-' , ' ■ " ■• y: ' i^~yy' y yv y y- ' ■ ■X^.á' ■ . .*

•  a.. :;.-.... - . .. .

X',\^ 1. / ■/,\(~->-' ;.. -'i...-—• • --- ^ X ••• - • ' • •■ ' • " x'-'- •' ' ■ "a .^\r. -• • '.>«-

.-x--.
•. . . -x",-' " •"■ '

~ "XJ- y ''- 'X . ' :x" .v" ■/X'--' ■ ■'" • .-"l- s' •' - ' ..^- i.^ H' ^ ' v',' •"

-  " i'-;' -■ '^ "•'^í-^'-" -'x:'*
'  : :'x_• - • - .ÇX.-;. J--^ . .; . -.hV .X í'.,'>X

à ■', :, . ' ■ . ..yi r: - ,av ,'u :x --• ■ . , -' , .- ,^aXXíXa. ^. ■' ■
■ • .. . ■ ..'-■. i.^ ^■X'. .. ' 'a,a' ■"

:. ■ .. . . ■ a, -"v;!. . X.'" X-a; ■ Xy y-'yy yyyvr- - ■ 'yy - y -y ...x -..■ -x ■vv-x, . -■

'  •-- ■• ^ : .-xXa-X- -' '"^■■- Xaa- ■--V-X\.' ■'■" X'X. '.'X- ■^'■■■ ■'■ '5-■''' ---.'■JX'. ■ . ' -^yy^ry' -X"/'i
a  V" -.:x:. i .x ■ ' :x, a ;;xEfx -

'  "^ív. ' -Xa.'., ^ 'a 'yj, ■ 'y' y'- -y^yíiy x- -y^y^^'y'  ,' -xa'" ' - X- a' .-.a ,
í  ,a ■ ■ -a, , , :aaxx;X -x - „ a-X-^

-■- ' My' ,.y/ y yCZ y:-~y. '>" '

.. i-.--

■S-^: ; Vx

. .

■ a. ■

.' • 'ryyyí y-~ ■ ■ '-y^y '■y,syxfyyW:vyyyy.yyiy:yyy w'yyy'iy^y...y~ : ■
-  avy ■•-' .1
;  : á.
y'--yy... ;axaX-; X-av-X a xaXá;X-"-#L.;y aX:X^a.■:,x-.-"y^■^X : a.x ..j.."M',X
y yyX\yyk'':yy:¥-^ ' : . ^áa:x :,

aO;/^ayXV^-X^a-X X?'' ^ x' , - ' ax áa
,* V-.. - • '' y-u..' . , . X-. .

y
■■

■  ■v;-í, .>: ■•' ■ ■ " r a_,-= ;;XY:.-".-x;a^X;,^;^,-. . , . , .x ■ ' ';y y y-yyXy

a..y..-a-v ãXxX; X' ^ xx x.Xa:y..
xxyx..

-, ,. . . . ..V r.!»^. :; -- -■ ;?-'. '• yy
:  a-'
y  ■""

- y

a"-^ '
yá á X

 ''S-í "" y
 ■ .aXí

ay.Xa-" ' X;>.-,a. XX''^ . yy. •VxaF.y.aa-,a. ;../ a^ :'^.X:a'X
:ay.-xa X.:^ry,-'ã#;yíxí^y:a'W:';-.'x'x • ■x :-x

,<.x- a a
.v' -a-.a.^: -x'-'^aX.:à>x^ a -'''x.a;.aía' '■
^^:::ãyx-yx "x-y a ^ - ■ ■xx.y;

:aa'aXa.X X. -. . . /Xa a-a x' x 7.;. " '^Xx a- ' Xá-
y. X -;.;-;yx6;vx'^ xá aX;xx;àx%xayyx-vy ̂  ^' 'y t

-ax y-x^ , - .
-  - , ' ■ a'"'X" a aX:-' .. a' y..-:-, a
y. . y ,.x ' á í.ycyy-; y x'^y: :yyyxyy.ayya -x ;-y

;-,á. .. .-. 'áa - . ■ ■ T .á-"^áaar'^' a' ax-xy y-a.''''"áa: .aaáX^X' .X^X-X . y;'-
■. ■■- '- .-^-a a.a,-1 - . X ■ y-yy/yiY--^ xá áy.x a . .x-- y ■■ xá. a

. xa-az-y-yx^ ■yxyyyytá.yyyyya - ■- • ■ -■
Xaáy aá' : ar aaXi,,a a. à aaaaX• «a.:-- a - .;-..
áááa-á.. yXMyyJyyyy

-á ..,xa

txa:'x^':ax:'Kx-.::''^ y-ívyyxxy. '-a .■XyáxáX-ya : a, a- ■ . ' y a;áxa^ ááa_aa,axy'.-,,a'yã X,
aa^; a <a

ax-
■  'v. . ■ -: .áa,.,"-x::yá. y

. . ,. ,. -xa 'yyy-y-y-^ ' ■■ .. .y-á.x,-■ • ;• r ! .-.■- ^ •• ■ '. '" -••■•/ :^ . .-'^v vá- .

..y ■

-yx"-^-
y-f ---.'.X ■ '- •-'/X:xyyayx:' ;

■ x".yya'
.a-âyaa" àaá' a

y-^^y:xx"xyya-ytáa- á'" "x
-xj'-y'áa

- 'x^aXx-a-.,.x:ayX
.  '-ay X ; xL^a- a, a;, • ■ "'aáaXx"-

r : -x . y-y ■^■,- áx-ax'^--^ ■>; "
ax.aááaá-*x-/a'a-a,---

. ■y yyyiyy-yyyy/:, - .
-a . -. : -,.-y
.s^ ■• y ■ . -

.á-->'X-..x.
-; . . ' ' ■ '.y* yy-'.K>' V U;^' :"-/ a .. / • • ''yy- ; ."• . , -a^-. - • •, •;

.  ,. .aaa.vay.at.<, --- , , , .v- ,,. ...--a- .;a'aa; - ■ .; c- a aa-aáã.aa: -■ My^^y^^y yyyyyyyyíyyMMyy'^^
á  . .■ - - '. ...... "a.áyyyxya-a-ã . . . ^ aá--'^-a. 'y.áxa
yx yy ' .X ■ xx xX vr--yx>aa. 'a - ' - •a' ^yyy ^aaáyy|yS^;x'yá

yy.'^yá.;á;aa aá- " ■-'
-• .' .x. c-'y' /.á-' ''?■■-•' '"-y

ayx' '

■  á a"^

>->a ..
á -aá . í..j

y  ■ ■ ■ >• á" "a"."',-'

V'

y
~y. ■ . ava' ■ a .-a ■', a-ã'" yM^kf y' ~ yr ^y..^

aá .á XxyíaáyrK::Xá-'a.-xá-xyaá áívy.v.a ,xaá.:.-^ <
XXa..-a'.^7a'.aáa.áaa.á a-áaaaáá .á..-Xáa ■.á.ax..a;a;.a aaX^a

á y'■ '---y Xx: :,..■ a a,.X_a . a-V;».; vX'  :' yM:MYyliC^-:y-^..av á \. . 'r.va > . . . 7- •- = \Y - Y , í";- araa - ' - xa . ^a7.-xáá..aa. - .- .-y y v#x: . "• ;,y-- - .x x -x , ...■ - . .
yàyy:^:yy -^yy ' ^x ' >y.''x

y  . --.• ■- - - -.-s-V \ ,y- > - ■- - -"-■ -•' r: \/ --^ - • , yry: ••' " x ^—-. ■; ■• r-.-x: .,. ^ x

■

:>''-^" ■ ^y ■ --

yaaa.Xaaa
^  ááaa aá- .

"'-^ •X''

á xáá-aaá .aa.íayxá..áaay áaaX. . < a«áya á «X
. iaaááa7.-t ;R:.a,aaá.aX7xy7áa:;x.aáv;íaa,;;á;aa,a-a.x a*a a--

ax^-aXaaaaa,aaaax 'Xáaa.aíaxyx.'.^xááá-x ~a"' - ■.' ...aaáa
-aá- .aa;xyá.áixy:a:7a;á x:xx:.,^^x> a.yy;y7%áy..á- , .. ax^ã-a.^ y.- - ^

yXyXMX-'y'y'-^"y^^^^^ ''a- • •- ■'"'.ayxx-->-..^,,a7.,,a;á^ ^
.y^x..y. ̂ 'Cxxy-.a^^yy^y-y.-y' ^ ^ "á-y

V-

. - ..'yi x,W<ix;.'y'á. --- '

.  ̂ X ,.. xy- • .
■ \ ' ■■ """ - X -'■ .y--''r..^--^"v: >

y'.-■■tyy' á' - XaáyyxfX.-?
yá..a. ■ . . -...a-Xf. ..

^'- • - ■ •- • X ^S. ..' --{f ■
v áxyáxx:

-  .■ . .V-
. ■a. ■ •■

:áx'"

áa ?..? áy.' yt" ■Xáy ;!.aX xa.| .lá .ia., -
.yyy-yay ■ a yxnx:.xax;

^í-yy;